Iure igitur S. Augustinus scribit: «dicit Joannes: dilectissimi, nunc iam filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: *haec est fides*; deinde subnectit: scimus quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est: *illa erit species*» \ «Poterat dicere: quoniam videbimus eum, et non addere: *sicuti est*. Sed quia sciebat a quibusdam Patribus et Prophetis visum, sed non sicuti est, ideo cum dixisset: videbimus eum, addidit: *sicuti est* \ Quia nimirum «videbimus eum *sicuti est*, et non sicuti representatur per creaturas» †.

Ergo manifestabitur nobis sicuti est in gloria sua; et nos, similes ei effecti in gloria, videbimus eum sicuti est, tam immediate eum videntes sicut immediate se nobis manifestat seu visibilem reddit. Unde ipse Joannes concludit alibi quod in sancta civitate Jerusalem coelesti «omne maledictum non erit amplius, sed sedes Dei et Agni in illa erunt et servi eius servient illi; et *videbunt faciem eius* et nomen eius in frontibus eorum: et nox ultra non erit, et *non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos et regnabunt in saecula saeculorum*» 4.

Verbis tamen adhuc magis expressis eadem doctrina continetur in epistolis S. Pauli ad Corinthios. Loquitur Apostolus de excellentia caritatis super cetera gratuita dona huius vitae (*I Cor.*, XII, 31), eamque ostendit quantum ad tria: «primo, quantum ad *necessitatem*, quia scilicet sine caritate alia dona non sufficiunt (*I Cor.*, XIII, 1-3); secundo, quantum ad *utilitatem*, quia scilicet per caritatem omnia mala vitantur et omnia bona aguntur (*I Cor.*, XIII, 4-7); tertio, quantum ad *permanentiam*» (*I Cor.*, XIII, 8-13), quia nempe caritas nunquam excidit, cetera vero evacuabuntur adveniente visione 5. Et ostendendo hanc tertiam caritatis praerogativam, doctrinam tradit explicitant de visione faciali ipsius divinae essentiae.

1 S. Augustinus, *Sermo* 346, n.º 2, ML. 39, 1.523.

S. Augustinus, *Tract. LUI in Ioannem*, n.º 12, ML. 35, 1.779.

3 Caëtanus, O. P., in *I Ioan.*, 3, 2, loc. cit., fol. 394 ra.

4 *Apoc.*, 22, 3-5.

* S. Thomas, in *I Cor.*, cap. XIII, lea. i, ed. cit., pp. 360-361.

Ita enim pergit Apostolus: «caritas nunquam excidit; sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur.

Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus.

Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.

Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli.

Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.

Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum» h

In his verbis Paulus, *primo, thesim enuntiat, n. 8*: «caritas nunquam excidit: sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur», scilicet *evacuabitur* sicut prophetiae, nam idem verbum adhibet Apostolus: καταργηθήσεται.

Deinde, *thesim probat sequenti argumento: adveniente perfecto, cessat imperfectum, v. 10*: cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est, τὸ ἐκ μέρους καταργηθήσεται, hoc est, divisum, fragmentarium, imperfectum, «nam pars habet rationem imperfecti» 2.

Atqui *cetera dona gratuita huius vitae, praesertim cognoscitiva, praeter caritatem, sunt imperfecta, v. 9*: ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus.

Ergo *cetera dona gratuita huius vitae, specialiter cognoscitiva, praeter caritatem, cessabunt superveniente perfectione gloriae post hanc vitam*.

Maior illustratur ex analogia vitae intellectualis naturalis et vitae intellectualis supernaturalis, v. 11: cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus, hoc est, *ratiocinabar* ut parvulus: ἐλοίμην ὡς νήπιος .

1 *I Cor.*, 13, 8-12.

2 S. Thomas, in h. l., lect. 3, ed. cit., p. 367 b.

Ubi tria ponit: loqui, indicare, ratiocinari. Loquebar ut parvulus, scilicet ut *in-fans*, νήπιος, qui *nescit loqui perfecte*¹ sed balbutit, quaedam verba et haec ex parte tantum emittendo, nempe *inarticulate* et *indistincte*: indicabam ut parvulus, sine prudentia, non pro meritis rei sed pro sensibili apparentia plerumque subiectiva, quod est *imperfectissime* indicare: ratiocinabar ut parvulus, sine consilio et deliberatione, sed *praecipitanter* iuxta sensuum impressiones, ruditer et *imperfecte*. Et quidem *ordine praepostero*, ut acute animadvertit S. Thomas; «nam locutio praexigit iudicium sapientiae: iudicium vero praesupponit cogitationes rationis. Et hoc satis congruit imperfectioni puerili in qua est locutio sine iudicio et iudicium sine deliberatione» \

Immo et videtur procedere a minori ad maiorem imperfectionem; nam infantes imperfecte loquuntur balbutientes, imperfectius indicant et imperfectissime ratiocinantur: difficilius est enim ratiocinari quam simpliciter indicare quae immediate apprehenduntur; et indicare quam mere loqui, verba exteriora pronuntiando et articulando. Ex hoc ergo quod *infans*, per definitionem, imperfectissime loquitur, a fortiori sequitur eum perquam imperfectissime indicare et in summo imperfectionis ratiocinari.

E contra, vir plene et perfecte loquitur, hoc est, distincte et articulate et ad normas grammaticas; sane indicat, aequa lance res ponderando et non secundum exteriora apparentia; scite et prudenter ratiocinatur, non temere et praecipitanter ex impetu passionis. Et ideo vir, hoc est, homo perfectus seu perfecte evolutus evacuat imperfectiones infantiae in loquendo, indicando et ratiocinando.

Iam vero, sicut se habet puer ad virum in vita intellectuali naturali loquendo, indicando et ratiocinando; ita se habet homo Christianus in vita intellectuali supernaturali status viae credendo, prophetando et sciendo quasi infans, ad vitam intellectualem supernaturalem status termini videndo et intuendo quasi vir perfectus. Est enim *prophetia* quasi *balbutio* rerum divinarum, secundum illud Ieremiae: «a a a,

¹ S. Thomas, *ibid.*, lect. 3, p. 368 b.

Domine Deus; ecce nescio loqui, quia puer ego sum»¹ et Paulus dicit de seipso quod «audivit arcana verba, quae *non licet homini loqui*»². *Scientia autem mysteriorum* huius vitae, quae et *iudicium et discursum* quendam quantum ad *usum* importat, est sicut iudicium et ratiocinium puerorum, nempe valde imperfecta et rudis et indistincta.

Huiusmodi ergo imperfecta locutio (prophetia: προφήτη, a προφήμι = pro alio loqui) et imperfectior cognitio mysteriorum Dei, γνώσι, quas fidelis habet in pueritia huius vitae, evacuabuntur adveniente virilitate plenitudinis Christi in altera vita, ubi locutio erit ipsum Verbum Dei et γνώσι erit visio facialis et intuitiva eius. Unde S. Augustinus profunde scribit quod non erit «codex ibi nobis legendus aut tractandus sermo quemadmodum vobis modo tractatur; ideo modo tractatur ut ibi teneatur; ideo modo per syllabas dividitur ut ibi totus atque integer contempletur; non ibi deerit *verbum Dei*, sed tamen non per litteras, non per sonos, non per codices, non per lectorem, non per tractatorem. Quomodo ergo? *Sicut in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum... Tale Verbum contemplaturi sumus: apparebit enim Deus deorum in Sion*»³.

Minor vero, in qua est tota vis probationis, *explicatur dupliciter*. *Primo*, analogia *metaphorica*, v. 12 a: videmus enim, γάρ, nunc per speculum in aenigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc, ἄρτι, scilicet in hac vita, videmus *per speculum*, δι' ἐσόπτρου, *mediate et imperfecte*; nam antiquorum specula, utpote metallica et non satis perpolita—Corinthi specula erant celeberrima—, imperfecte reddebant rerum imagines⁴: addita vero praepositione δια, *per*, quae *medium* importat, videre δι' ἐσόπτρου designat visionem seu cognitionem *mediatam*, non quidem eo modo quo fit

¹ *Ierem.*, 1, 6. Quod et saepe repetunt Prophetae: aaa, sicut infantes. Cf. *Ierem.*, 14, 13; *Ezech.*, 4, 14; *Ierem.*, 19, 4^h; *Ioel*, 1, 15.

² *II Cor.*, 12, 4.

³ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. CIII*, sermo III, n.º 3, AIL. 37, 1.360.

⁴ «Speculum visa exhibet utcumque» (S. Ioannes Chrysostomus, in h. l., MG. 61, 287).

per *specular* aut perspicilla, quasi per medium translucidum, quod graeci appellant διοπτρον, sed quod fiet per speculum, εἶσπτον, hoc est, per imaginem vel rei similitudinem resultarem in speculo et non per propriam rei naturam directe perspectam.

Addit Apostolus: *in aenigmate*, ἐν αἰνιγματι, idest *obscure*; aenigma enim similitudinem quidem rei importat, «tamen *obscuram* et ad perspicendum *difficilem*»¹ Nunc ergo videmus mediate, obscure, imperfecte, difficulter: tunc autem facie ad faciem, τότε δὲ πρόσωπον προ πρόσωπον.

Tunc, in altera vita, *videbimus Deum facie ad faciem*, scilicet facie ad faciem versa, *absque ullo intermedio*. Non itaque erit tunc visio Dei mediata et imperfecta sicut per speculum, sed immediata et perfecta; neque erit obscura et difficilis, sicut in aenigmate, sed clara et nuda et aperta ideoque obvia et facillima: πρόσωπο προ πρόσωπον.

Rectissime ergo Caietanus scribit: «contra videre per speculum in aenigmate describit visionem Dei in statu futurae felicitatis facie ad faciem, hoc est, *sine medio*. Utrunque excluditur *medium*: tam ex parte videntis dicendo, *facie*; quam ex parte rei visae dicendo, *ad faciem*: et simul claritas visionis significatur ex intuitu facie ad faciem. Non potuit similitudine sensibili significari clarius visio intelligibilis immediata et clara quam per visionem facie ad faciem»²

Itaque analogia metaphorica, qua Paulus utitur, consistit in hoc: ita se habet cognitio Dei in hac vita per prophetiam et scientiam et fidem ad cognitionem Dei in altera vita, sicut in ordine corporali se habet visio hominis alicuius mediante speculo et subobscurae ad visionem eius facie ad faciem. Atqui visio hominis facie ad faciem est visio perfecta, scilicet clara et immediata, dum visio eius per speculum et subobscurae —quasi diceremus per photographiam subobscuram, cuius lineamenta quaedam tantum apparerent— est visio imperfecta, nempe obscura et mediata, quae evacuatur adveniente visione faciali eius. Ergo similiter visio Dei per

prophetiam et scientiam et fidem est imperfecta, utpote mediata et obscura, quasi per speculum et aenigmatica, dum visio Dei in patria erit perfecta, nempe immediata et clara et intuitiva, quasi facie ad faciem: ideoque ea adveniente, prophetia et scientia et fides evacuabuntur.

Secundo, explicatur *minor analogia propria*, v. 12 b: nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Nunc, in praesenti vita cognosco, γινώσκω, ex parte, scilicet imperfecte et obscure et mediate, quia per speculum et in aenigmate; tunc autem, in patria, quam exactissime et accurate cognoscam Deum, ἐπιγνώσκομαι, sicut et perfectissime cognitus sum ab Eo: καθὼ και ἐπεγνώσθην.

«Neque enim verbum simplex, quo usus erat (γινώσκειν), Apostolus retinet, sed compositum (ἐπιγινώσκειν) adhibet, quod *accurate et plane cognoscere* significat; neque sicut de praesenti cognitione modo *activo* utitur (γινώσκω), quo labor quidam proprius continuusque progressus connotantur, sed medio (ἐπιγνώσκομαι), quo cognitio, quae plena possidetur, innuitur»¹

«Declarat siquidem simul —ait egregie Caietanus—, et quid est illud perfectum in notitia et quid est videre Deum facie ad faciem distinctum contra videre Deum per speculum in aenigmate. Quod namque dixerat: videmus nunc per speculum in aenigmate, modo dicit: nunc cognosco ex parte; et quod prius dixerat: tunc autem facie ad faciem, modo dicit: tunc cognoscam sicut et cognitus sum; et hoc quoque est perfectum quod tunc veniet.

Videntes se facie ad faciem ita se habent, quod quilibet eorum cognoscit aham illo eodem modo quo cognoscitur ab alio quantum est ex modo videndi: et propterea Paulus dixit: tunc cognoscam Deum sicut et cognitus sum a Deo.

Nec dicit: *quantum* cognitus sum, sed: *sicut* cognitus sum, scilicet sine aliquo medio offuscante vel diminvente notitiam, immo eodem medio, quemadmodum ego cognitus sum a Deo per ipsam et in ipsa eadem deitate. Et similiter,

¹ S. Augustinus, *De Trinitate*, lib. XV, cap. 9, n.° 16, ML. 42,1 069.

² Caietanus, in h. l., ed. cit., u V, p. 134.

¹ R. Cornely, S. J., in h. l., p. 4<7, Parisiis, 1890.

ex parte *cogniti*, cognoscam Deum *sicuti est*, sicut cognitus sum ab eo *sicut sum*...

Dixi autem, erudite lector, de modo videndi sine medio offuscante seu diminuente notitiam, quoniam Deus nihil intuetur nisi in seipso Deo; sed ille intuitus est longe clarior quam videre facie ad faciem, et eminenter includit in se quidquid perfectionis et claritatis est in videre facie ad faciem intelligibili intuitu. Sed Paulo sufficit uti illo intuitu prout habet id quod est visionis facie ad faciem. Et ideo dicit: tunc cognoscam sicut et cognitus sum, hoc est, intuendo Deum sicuti est, siquidem et ipse intuetur me sicuti sum»¹; «ita quod *ly sicut* non importat hic aequalitatem cognitionis, sed *similitudinem* tantum»².

Id quod iam pridem S. Augustinus splendidis verbis notaverat: «videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. *Quid* autem hoc et *quantum* esset, consequenter aperuit [Apostolus] dicens: nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam *sicut* et cognitus sum.

Quod etiam ipsum caute accipiendum est, ne *tantam* putetur habiturus *homo cognitionem Dei quantam* nunc habet *hominis Deus*; sed *pro suo modo* ita perfectam ut ei nihil adhuc exspectetur addendum: ut quam perfecte *nunc* Deus novit hominem, sed tamen sicut Deus hominem; ita *tunc* perfecte noverit homo Deum, sed tamen sicut homo Deum. Neque enim quia dictum est (Μττ., V, 48): estote perfecti *sicut* Pater vester coelestis perfectus est, ideo *aequalitatem* Patris, quam Verbum habet Unigenitum, sperare debemus»³.

Et alio in loco, exponens illud Ioannis: «nunc *filii Dei* sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus quoniam, cum apparuerit, *similes ei* erimus, quoniam videbimus eum sicuti est»⁴, scribit: «Unicus similis nascendo, nos similes videndo; non enim ita similes ut Ille, qui hoc est quod Ille

¹ Caëtanus, in h. 1., ed. cit., t. V, p. 134 b.

² S. Thomas, in h. 1., lect. 4, ed. cit., p. 370 a.

³ S. Augustinus, *Quaestiones in Heptateucum*, lib. V, q. 9, n.º 2, ML. 34, 754.

⁴ *I Ioan.*, 3, 2.

a quo genitus est: *nos enim similes, non aequales*: Ille, quia aequalis, ideo similis»^x.

Quia ergo sumus filii *similes* Deo, *non aequales*, Deum videbimus *non aequaliter* sicut Deus nos et seipsum videt, *sed similiter* sicut Ipse se et nos videt. Deus enim seipsum et nos videt *comprehendendo*, hoc est, totos et totaliter; nos autem eum videbimus totum, non totaliter seu non comprehendendo. «Aliud est enim videre, aliud est totum videndo comprehendere: quandoquidem id videtur quod praesens utcumque sentitur; totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur ut nihil eius lateat videntem aut cuius fines circumspici possunt; sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae, circumspicere autem potes fines annuli tui»¹.

Itaque nunc *cognosco* Deum, γιγνώσκω; tunc supercognoscam eum, ἐπιγνώσκομαι; nunc cognosco ex parte, ἐκ μέρους, idest *imperfecte, non totum* et perfecte; tunc autem supercognoscam *perfecte, scilicet totum* Deum sicuti est in se, sicut supercognitus sum a Deo totus et perfecte sicut sum in re. Cognitio tamen qua ego Deum cognoscam et cognitio qua Deus me cognoscit non sunt aequales aequalitate absoluta, sed solum aequalitate proportionali, quae uno verbo dicitur *similitudo*: non sunt univocae, sed analogicae, sicut cetera quae communiter dicuntur de Deo et creaturis, inclusa ipsa formali beatitudine, ut supra notatum fuit³.

Sicut ergo Deus cognoscit me immediate in seipso, ita ego cognoscam Deum in seipso immediate; quo fit ut sit idem medium cognitionis utrobique, nempe ipsa divina essentia: non tamen eodem prorsus modo, quia Deus totaliter cognoscit me in se, utpote totaliter cognoscens medium cognitionis, quod est propria eius essentia; ego autem non totaliter cognoscam Deum in seipso, quippe qui non totaliter cognoscam propriam eius essentiam quod est medium

¹ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. 49*, n.° 2, ML. 36, 565.

¹ S. Augustinus, *Epist. 147 de videndo Deo*, cap. VIII, n.° 21, ML. 33, 606.

³ Supra, t. II, nn. 18-24.

cognitionis eius. Unde cognitio Dei quam habebimus in patria est *analogice* tam perfecta sicut cognitio quam Deus habet de nobis et de seipso, quia per idem omnino medium, quod tamen imperfectius penetratur a nobis quam a Deo propter essentialem creaturae cognoscentis imperfectionem. Certe, nullis verbis poterat melius describi perfectio nostrae cognitionis Dei in futura vita.

Si autem consideremus has tres illustrationes analogicas Pauli prout se habent inter se, apparet eas procedere modo quodam ascendenti a minori ad maiorem, ordine paedagogico mirabili. Ita enim se habet cognitio Dei in via ad cognitionem Dei in termino, sicut cognitio parvuli ad cognitionem viri perfecti; —sicut cognitio mediata et obscura ad cognitionem immediatam et claram;— sicut cognitio hominis ad cognitionem Dei: nam revera visio facialis et intuitiva ipsius divinae essentiae sicuti est, est per se primo cognitio propria Dei, et nonnisi supematurahter potest creaturae intellectuali communicari prout haec est in summo deificata. Ut enim profunde notat Caietanus, «oportet divini ordinis esse omnem qui videt eum [= Deum] sicuti est; incommunicabilis est enim visio Dei cuicumque creaturae tam factae quam factibili in suis naturalibus quantumcumque excellentibus; et propterea oportet videntem Deum assumptum esse ad communionem divini ordinis» 1: «oportet enim videntem Deum esse Deum quodammodo divinaeque naturae consortem» 2.

Ubique tamen cognitio Dei in via se habet ad cognitionem Dei in termino sicut cognitio imperfecta ad cognitionem perfectam, quae est terminus medius seu formalis argumentationis Pauli; unde et hanc rationem *imperfecti* ponit in principio argumentationis v. 9: *ex parte* enim cognoscimus et *ex parte* prophetamus, et in fine v. 12 b: nunc cognosco *ex parte*.

Denique, ex his omnibus «*infert conclusionem principalem* [hoc est, principaliter et directe intentam], cum dicit [v. 13]:

1 Caietanus, in *I Ioan.*, 3, 2, ed. cit., t. V, fol. 394 ra.

2 Caietanus, in *1, 12, 2*, n.º 12.

nunc autem manent fides, spes, caritas: tria haec; *maior autem horum est caritas*» h Agebat enim directe de excellentia caritatis super cetera gratuita dona huius vitae, et concludit finaliter quod ipsa est *maxima seu suprema* omnium, etiam fidei et spei, quae nunc manent: *μείων δέ τούτων ή αγάπη*; nam comparativum *μείων* idem valet quod superlativum *μεγίστη*, eo quod tunc temporis *μέγιστο* in desuetudinem venerat².

Fides siquidem est de non visis, sicut et spes, dicente eodem Apostolo: «est autem fides *speratarum* substantia rerum, *ἐλπιομένων υπόστασι*, argumentum *non apparentium*, *ελεγχο ού βλεπομένων*»³; «*spes autem quae videtur non est spes*: nam *quod videt quis, quid sperat*: si autem *quod non videmus, speramus*, *δ ού βλέπομεν ἐλπιομεν*, per patientiam exspectamus» 4. Pertinent ergo ad id quod imperfectum et ex parte est, et ideo evacuabuntur cum venerit quod perfectum est, nempe visio Dei facie ad faciem; et tunc manebit caritas, quia caritas *nunquam* excidit: *ή αγάπη ουδέποτε εκπίπτει* 5.

Similiter, in II epistula ad Corinthios, scribit Apostolus: «audentes igitur semper, scientes quoniam, dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem. Audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et praesentes esse ad Dominum; et ideo contendimus sive absentes sive praesentes placere illi»⁶.

Christus Iesus surrexit a mortuis et gloriosus in coelis sedet ad dexteram Patris 7. Nos autem, spiritum Christi habentes, exspectamus cum Christo esse, iuxta illud: «desi-

1 S. Thomas, in h. 1., lect. 4, ed. cit., p. 370 a.

2 B. Allò, O. P., «μείων pour le superlative μεγίστη, car μεγίστο était tombé en désuétude à l'époque hellénistique» (*Saint. Paul, Première épître aux Corinthiens*, h. 1., p. 360, Paris, 1935).

3 *Heb.*, ii, I.

4 *Rom.*, 8, 24-25.

5 *I Cor.*, 13, 8.

6 *II Cor.*, 5, 6-9.

7 *Coloss.*, 3, i.

derium habens dissolvi et esse cum Christo»¹. Aliunde tamen naturali appetitu «nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeat quod mortale est a vita»²; nam, dum sumus in corpore mortali, non possumus esse cum Christo glorioso. Itaque dum habitamus in corpore, ἐνδημουντε ἐν τῷ σώματι, exulamus a Domino, ἐκδημουμεν ἀπὸ τοῦ κυρίου; quando vero habitamus cum Domino, exulamus a corpore (v. 6, 8). Magis tamen confidere et appetere debemus exularia corpore et habitare cum Christo quam e convreso (v. 8), quia esse cum Christo, συν Χριστῷ εἶναι, peroptimum est, πολλῶ μᾶλλον κρεῖσσον³; nam, dum habitamus in tabernaculo corporis mortalis, *per fidem ambulamus*, quae ex parte est et imperfecta Christi cognitio; sed, quando exulamus a corpore et sumus cum Christo, ambulamus *per speciem*, eum videntes sicuti est: διὰ εἶδου, facie ad faciem⁴.

Asserit ergo Apostolus aequivalenter quod, quando erimus cum Christo, ambulabimus per speciem eius, hoc est, videbimus eum sicuti est, prout docuerat evangelista Ioannes⁵; et quidem non solum quantum ad eius humanitatem, sed etiam quantum ad divinitatem eius, cum revera sit Deus et homo, nempe Verbum caro factum⁶.

Quem sensum optime reddidit S. Augustinus, scribens: «finiatur *via* et veniamus ad *patriam*; non potest videri tempore *fidei*, videbitur tempore *speciei*. Nunc enim per *fidem* ambulamus, tunc per *speciem*. Quid est: *per speciem*? Speciosus forma prae filiis hominum (Psalm. 44, 3), quia in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus

¹ Phil. i, 23.

² II Cor., 5, 4.

³ Phil., i, 23.

* Ut recte animadvertit B. Allô, O. P., «le sens propre de εἶδος n'est pas *vision*, mais *réalité vue*» (Ad h. 1., Paris, 1937). Ideo S. Thomas optime reddidit sensum Apostoli, quando διὰ εἶδου interpretatur: «per speciei visionem» (II-II, 28, 1 ad 1); sicut videre speciem Dei (Ioan., 5, 37) est videre ipsam Dei essentiam immediate et intuitive. Cf. S. Thomas, in h. 1., lect. 6, ed. cit., p. 172 a.

⁶ I Ioan., 3, 2.

• Ioan., i, 14.

erat Verbum (Ioan., i, i): qui diligit me, inquit, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligitur a Patre meo et ego diligam eum. Et quid illi dabis? Et *ostendam me ipsum illi* (Ioan., 14, 21). Haec erit *species*, quando faciet quod dixit: et *ostendam me ipsum illi*. Ibi aequitatem Dei videbis, ibi *sine codice in Verbo leges*. Ergo cum viderimus eum sicuti est, iam transiet peregrinatio nostra» \

Et alibi: «ille quippe ait: ego sum via, veritas et vita (Ioan., 14, 6). In *fide* nobis *via* est; in *specie* autem *veritas et vita*. Videmus nunc per speculum in aenigmate, et haec est *fides*; tunc autem facie ad faciem, et illa erit *species*... Item dicit: mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Colos., 3, 3), haec est *fides*; deinde subiungit: cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Colos., 3, 4), illa erit *species*. Dicit et Ioannes: dilectissimi, nunc iam filii Dei sumus et nondum apparuit quid erimus (I Ioan., 1, 2), haec est *fides*; deinde subnectit: scimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Ioan., 1, 2), illa erit *species*»¹. Pariter et S. Thomas: «distinguenda est, inquit, duplex cognitio mysteriorum divinitatis: una est *imperfecta*, quae habetur *per fidem*; alia *perfecta*, quae habetur *per speciem*: de quibus dicitur I Cor., 13, 12: videmus nunc per speculum in aenigmate, quantum ad primum; tunc autem facie ad faciem, quantum ad secundum»³.

Denique, ipse Christus Iesus aperte hanc tradidit doctrinam, cum dixit: «beati mundo corde, quoniam ipsi *Deum videbunt*: τὸν Θεὸν ὁψονται»⁴; et iterum: «videte ne contemnatis unum ex his pusillis; dico enim vobis quia angeli eorum in coelis *semper vident faciem Patris mei* qui in coelis est: διὰ παντὸς βλέπουσιν τὸ πρόσωπον τοῦ πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖ»⁵.

¹ S. Augustinus, *Sermo 27*, cap. V, n.º 6, ML. 38, 180-181.

² S. Augustinus, *Sermo 346*, n.º 2, ML. 39, 1.523.

³ S. Thomas, *In Evang. secundum Ioannem*, XIV, 20, lect. 5, ed. cit., P. 391 b.

⁴ Mt t., 5, 8.

* Mt t., 18, 10.

Nam in coelis mundi corde «ambulabunt in lumine eius»¹ et semper *widebtnt faciem eius*»² 1, cum sint *sicut angeli Dei*»³.

Unde S. Thomas merito scribit: «notatur manifesta visio; videmus enim nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem (*I Cor.*, 13, 12). Non est dicendum quod habeat faciem corporalem, sed *dicitur facies eius aperta visio*. Cum enim aliquis videtur in speculo, non aperta visione videtur; sed quando in faciem, tunc aperte videtur: sic *Deus in speculo videtur cum videtur per creaturas; sed quando in se et per seipsum, tunc erit visio facie ad faciem*»⁴.

«Sicut ergo illi vident, ita et nos visuri sumus; sed nondum ita videmus. Propter quod ait Apostolus...: videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem (*I Cor.*, 13, 12). Praemium itaque fidei nobis visio ista servatur, de qua et Ioannes Apostolus loquens (*I Ioan.*, 3,2): cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est»⁵. Nam «quae erit futura nostra gloria, nisi aequari angelis et videre Deum?»⁶.

233. Et sicut Augustinus, ita *ceteri Patres* communiter intellexerunt haec verba Scripturae de visione ipsius divinae essentiae immediata et intuitiva: S. Irenaeus⁷, Theophilus Antiochenus⁸, Clemens Alexandrinus⁹, Origenes¹⁰,¹ S. Cyrillus Hierosolymitanus n., S. Gregorius Nazianzenus¹²,¹ S. Ba-

¹ *Apoc.*, 21, 24.

² *Apoc.*, 22, 4.

³ *Mtt.*, 22, 30

⁴ S. Thomas, *In Evang. secundum Matthaeum*, XVIII, 10, ed. cIL, p. 246 b.

⁶ S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. XXII, cap. 29, n.° 1, ML. 41.797,

⁶ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. XXXVI*, sermo II, n.° 8, ML. 36, 368.

⁷ S. Irenaeus, *Adversus haereses*, lib. IV, cap. 20, n.° 5, MG. 7, 1.035.

⁸ Theophilus Antiochenus, *Ad Autolycum*, lib. I, n.° 7, MG. 6, 1.036.

⁹ Clemens Alexandrinus, *Stromata*, lib. V, cap. i; lib. VII, cap. 10, MG. 9, 17 et 48.

¹⁰ Origenes, *In Ioannem*, t. I, cap. 16; t. XIX, cap. 1, MG. 14, 50 et 535.

¹¹ S. Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis VI*, n.° 6; *Catech. VII*, n.° n, MG. 33, 545 et 618.

¹³ S. Gregorius Nazianzenus, *Orat. theol.*, II, nn. 17, 31, MG. 36, 48 et 72.

silius¹, S. Epiphanius² et ipse S. Ioannes Chrysostomus quando abstrahit a polemica contra Eunomium³.

Similiter ex latinis S. Cyprianus⁴, S. Hieronymus⁵, S. Ambrosius⁶, S. Fulgentius⁷ et alii.

Inter hos dignus est qui afferatur S. Gregorius Magnus, eo quod ex professo impugnat dicentes beatos in coelo Deum visuros in claritate sua, non in natura, ut supra retulimus⁸. Quos nimirum, inquit, minor inquisitionis subtilitas fefellit; neque enim illi simplici et incommutabili essentiae aliud est claritas et aliud natura, sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est. Quia enim suis dilectoribus haec Dei sapientia quandoque ostenderet, ipse pollicetur dicens: qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et *manifestabo illi meipsum* (*Ioan.*, 14, 21); ac si patenter dicat: qui in vestra me cernitis, restat *ut in mea me natura videatis*. Hinc rursus ait: beati mundo corde, quoniam ipsi *Deum videbunt* (*Mtt.*, 5, 8); hinc Paulus dicit (*I Cor.*, 13, 12): nunc videmus per speculum in aenigmate, tunc autem *facie ad faciem*: nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam *sicut et cognitus sum*»⁹.

Quod si aliquando nonnulli Patres minus clare locuti sunt

¹ S. Basiliius, *Adversus Eunomium*, lib. I, n.° 4, MG. 29, 544; *Epistula VII*, n.° 7, MG. 32, 257; *De Spiritu Sancto*, cap. XVI, n.° 38, MG. 32, 136-137.

² S. Epiphanius, *Adversus haereses*, 70, 6, MG. 42, 349.

³ S. Ioannes Chrysostomus, *Ad Theodorum lapsum*, cap. I, n.° 10, MG. 47, 292.

⁴ S. Cyprianus, *Epistula 58*, n.° 10, ML. 4, 357; *De exhortatione ad martyrium*, cap. 13, ML. 4, 701-702.

⁵ S. Hieronymus, *In Isaiam*, cap. 1, ML. 24, 33.

⁶ S. Ambrosius, *In Lucam*, lib. I, n.° 24, ML. 15, 1.544; *Epistula 22, De bono mortis*, cap. XI, n.° 48, ML. 14, 546. S. Augustinus Ambrosium et Hieronymum optime exponit ac defendit in *Epist. 147, De videndo Deo*, cap. V-XXIII, nn. 17-54, ML. 33, 603-622; *Epist. 148*, cap. II, nn. 6-14, ML. 33, 624-628.

⁷ S. Fulgentius, *Epistula 14 ad Ferrandum*, q. III, n.° 33, ML. 65, 421-422.

⁸ Supra, n.° 225.

⁹ S. Gregorius Magnus, *Moral.*, lib. XVIII, cap. 54, n.° 90, ML. 76, 93-94.

vel etiam visionem ipsius divinae essentiae negasse videntur, prudenter interpretandi sunt, ut merito animadvertibat S. Augustinus\ Non enim ab initio verba inaequivoca fuerunt adinventata, neque haec sumenda sunt abstrahendo a contextu historico, nempe ab errore eunomiorum contra quos certabant. Et ideo, quando negare videntur visionem ipsius divinae essentiae asserentes Deum esse invisibilem prorsus, intelligendum est eos fuisse locutos aut de visione Dei *per oculum corporeum*; aut de visione intellectuali *per vires solitis naturae*; aut de visione intellectuali per vires gratiae, sed *in hac vita*; aut denique de visione intellectuali supernaturali alterius vitae, sed *comprehensiva* 1.

Eodemque modo rem intellexerunt *magni theologi communiter*. Hugo a S. Victore impugnat, reticito licet nomine, sententiam Ioannis Scoti Eriugena supra relatam³, his verbis: «quid est theophaniis Deum videri et extra illas non videri nisi nunquam vere videri? Si enim sola imago semper videtur, veritas nunquam videtur. Tollant ergo phantasias suas, quibus lumen mentium nostrarum obtenebrare nituntur, neque nobis Deum nostrum simulacris exterminationum suarum intersepian; quia nos, sicut nec satiare potest aliquid praeter ipsum, sic nec sistere potest aliquid usque ad ipsum» 4.

Alexander Halensis ait: «ista positio est *haeretica*, nec immerito, quia est *plane contra Sacram Scripturam*; nam *I Cor.*, 13, 12, dicitur: tunc cognoscam sicut et cognitus sum; et *I Ioan.*, 3, 2: videbimus eum sicuti est; et aliae

1 S. Augustinus, *Epistula 148*, cap. IV, n.° 15, ML. 33, 628-629.

a Cf. Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 12,1, disp. XII, a. 1, n.° 12, ed. Solesm., t. II, p. 127; et praesertim S. Bonaventura, in *III Sent.*, d. 14, i, 3, ed. ciL, t. III, pp. 304-305; supra, n.° 225.

3 Supra, n.° 226.

4 Hugo a S. Victore, *Super coelestem hierarchiam*, lib. II, cap. 1, ML, 175> 955¹ qui et exscribitur a S. Bonaventura, in *III Sent.*, d. 14, ij 3» ed. P. 3^o4 aJ et a S. Alberto Magno, in *Summa Theol.*, I p., tract. III, q. 13, memb. 1, post arg. 7 sed contra, ed. cit., t. XXXI, P. 55 a.

multae sunt consimiles auctoritates quibus *error* iste est reprobandus» h

Pariter S. Albertus Magnus sententiam Ioannis Scoti Eriugena appellat *erroneam* utpote *contra Evangelium*, nam «Deus offert se beatis immediate quantum pertinet ad *obiectum* beatitudinis, quia nihil potest beatificare nisi ipse, in quo est perfectio bonitatis»¹. Unde omnes angeli *wident faciem Patris* quantum ad visionem beatitudinis, *qua Deus se eis offert sicut sibi*»³, «*sine medio et velamine* essentiam eius attingendo»⁴, hoc est, «*sine velamine speculi et aenigmatis*»⁵. Et quia homines sancti erunt in coelis aequales angelis «secundum intellectum quantum ad finem beatitudinis»⁶, sicut angeli ipsam Patris «*substantiam vident*»⁷, ita et homines beati Deum videbunt «per apertam visionem»⁸, secundum illud: beati mundo corde, *quoniam ipsi Deum videbunt*⁹; «ecce congruitas praemii: *Deum sine medio videre et intueri*»¹⁰ 11

Similiter S. Bonaventura dicit quod «ista positio *haeretica* est et *reprobata*; nec immerito, quia *contra rationem* est, cum anima quiescere perfecte non possit donec in seipso videat Deum; et *contra sacram Scripturam*»ⁿ; et alibi eam vocat *erroneam*, addens quod «*iste error non multum rationabilis*

¹ Alexander Halensis, O. F. M., *Summa Theol.*, I P., II libri, n^o 517, ed. cit., t. II, p. 764.

² S. Albertus Magnus, *In librum Dionysii de Coelesti Hierarchia*, ap. IV, § 3, dub. 3, ed. Borgnet, t. XIV, p. 88 b.

³ S. Albertus Magnus, *In librum Dionysii de Coelesti Hierarchia*, cap. XIII, § i, dub. 3, ad 8, ed. cit., t. XIV, p. 331 a.

⁴ S. Albertus Magnus, *op. cit.*, cap. IV, § 6, dub. unie., ad 8, p. 116 b.

⁵ S. Albertus Magnus, *op. cit.*, cap. XIII, § 1, dub. 1, p. 228 b.

• S. Albertus Magnus, *op. cit.*, cap. IX, § 6, dub. 1, ad 1, p. 282 b.

⁷ S. Albertus Magnus, *In Evangelium secundum Matthaeum*, cap. 18, io, ed. cit., t. XX, p. 572 a.

⁸ S. Albertus Magnus, *In Evangelium secundum Ioannem*, cap. 14, 21, ed. cit., t. XXIV, p. 545 b.

⁸ Mt t., 5, 8.

¹⁰ S. Albertus Magnus, *In Evangelium secundum Matthaeum*, cap. 5, 8, ed. cit., t. XX, p. 160 b.

¹¹ S. Bonaventura, in *II Sent.*, d. 23, 2, 3, ed. cit., t. II, p. 543 0.

est, quia male intelligit lumen aeternum, in quo non differt *essentia* luminis et ipse *actus* lucendi» \

Denique S. Thomas asserit quod hoc «*haereticum* est et *Scripturae contrarium* ut patet *I Cor.*, 13, 12, et *I Ioan.*, 3, 2v, et quod «haec positio ostenditur esse *falsa* et *haeretica*... *Primo* quidem, quia *contrariatur auctoritati divinae Scripturae*, *I Ioan.*, 3, 2; videbimus eum sicuti est; et infra, 17,3: haec est vita aeterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Iesum Christum: *secundo*, quia claritas Dei non est aliud quam eius substantia, non enim est lucens per participationem luminis, sed per seipsum» †. Hoc ergo dicere est «*omnino falsum* et *impossibile*» 4 et «*alienum a fide*» 5.*

234. *Secundo, probatur ex ratione theologica, tum ostensive tum ad absurdum.*

Ostensive quidem probatur primo indirecte et quasi negative, ex dictis ad articulos praecedentes. Beatitudo formalis hominis consistit essentialiter in cognitione Dei (aa. 4-5). Aut ergo in cognitione Dei mediata, hoc est, per medium creatum; aut in cognitione Dei immediata, scilicet per ipsum Deum absque ullo medio creato. Atqui non consistit essentialiter in cognitione Dei mediata, quia per nullum medium obiectivum creatum naturale nec supernaturale (aa. 6-7). Ergo necessario consistere debet in cognitione immediata Dei, qua per essentiam suam videtur; nam «visio Dei per essentiam dividitur contra visionem Dei per creaturas» 8. «Sic igitur facie ad faciem Deum videbimus, quia *immediate* eum videbimus sicut hominem quem facie ad faciem videmus» 7.

1 S. Bonaventura, in *III Sent.*, d. 14, 1, 3, ed. cit., t. III, p. 304 a.

2 S. Thomas, in *II Sent.*, d. 23, 2, 1 c.

3 S. Thomas, *In Evangelium secundum Iohannem*, cap. 1, 18, lect. 11, ed. cit., p. 50 b. «Haec opinio *haeretica est** (*In Epist. ad Heb.*, cap. 1, 14, lect. 6, ed. cit., p. 309 a); «haec positio *sustineri non potest, cum sit haeretica* (*De Verit.*, 8, i c).

S. Thomas, in *I Cor.*, 13, 12, lect. 4, ed. cit., p. 369 b.

5 I, 12, i c.

6 h 94> i.

III Contra Gent., cap. 51, § Haec igitur visio immediata Dei.

Secundo, directe et positive, ex ipsa ratione beatitudinis formalis perfectae. Beatitudo formalis essentialiter media consistit inter obiectum beatificum, quod formaliter attingit, et subiectum [= hominem] beatificandum, quod formaliter beatum reddit, ut saepe dictum est h lam vero ex utraque parte beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in visione immediata et intuitiva ipsius divinae essentiae.

Per comparisonem ad obiectum beatificum seu ad beatitudinem obiectivam. Nam beatitudo formalis essentialiter consistit in adeptione intelligibili ipsius beatitudinis obiectivae¹. Atqui ipsa beatitudo obiectiva supernaturalis est ipsa divina essentia prout est in se, nempe ipse Deus prout est unus in natura et trinus in personis, ut contradistinguitur a Deo prout est Prima causa operum ad extra naturalium et supernaturalium³. Ergo beatitudo formalis supernaturalis hominis essentialiter consistit in adeptione intelligibili ipsius divinae essentiae prout est in se. Hoc autem formaliter fit per visionem facialem et intuitivam ipsius divinae essentiae absque ullo medio creato obiectivo *ex quo*: si enim attingeretur *per aliud a se*, non attingeretur *ipsa* divina essentia prout est in se, quia *ipsa* divina essentia *non* est nec esse potest *aliud* a se.

Attingeretur ergo materialiter, non formaliter; in obliquo, non in recto; in alio et ex alio a se, non in seipsa, sicut accidit in cognitione Dei per creaturas⁴. Et quia de rebus simpliciter indicandum est secundum id quod formaliter et in se sunt, non secundum id quod materialiter et in alio sunt vel apparent, sequeretur beatitudinem hominis obiectivam non consistere in ipso Deo, sed in alio a Deo, nempe in creatura ex qua vel in qua Deus attingitur materialiter et in obliquo. Unde S. Thomas profunde concludit quod, si beatitudo formalis supernaturalis hominis non consisteret in visione immediata et faciali ipsius divinae essentiae, «in alio eius

1 Supra, nn. 58, 138.

* I'E, 3> 4 c*

3 Vide quae supra dicta sunt, t. II, nn. 355-36b 3^o5-

4 Cf. S. Thomas, *In Boetium De Trinitate*, 5, 4.

beatitudo consistit quam in Deo, *quod est alienum a fide*» «cum enim videmus aliquid in speculo, non videmus *ipsam* rem, sed *similitudinem* eius: sed quando videmus aliquid *secundum faciem*, tunc videmus *ipsam* rem *sicut est*. Ideo nihil aliud vult dicere Apostolus, cum dicit: videbimus in patria *facie ad faciem*, quam quod videbimus *ipsam* Dei essentiam [secundum illud *I Ioan.*, 3, 2]: videbimus eum *sicuti est*» 1.

Ex quo apparet quam exacte S. Doctor titulum huius articuli posuerit, inquirens «utrum beatitudo hominis sit in visione *ipsius* divinae essentiae». Hac enim forma pleonastica et quasi reduplicativa: *ipsa* divina essentia, indicatur visio eius *per seipsam*, hoc est, visio *omnino immediata* ex parte obiecti visi.

Per comparisonem ad hominem [= subiectum] beatificandum. Comparatur autem beatitudo formalis ad subiectum beatificandum, quod in casu est *homo secundum intellectum possibilem* 3, dupliciter: primo, in genere causae *formalis*, quatenus est id *quo* homo est formaliter beatus, sicut gratia habitualis est id *quo* est formaliter iustus 4; secundo, in genere causae *finalis*, quatenus beatitudo formalis est ultimus finis *quo* hominis 5. Et utroque modo necesse est ponere beatitudinem hominis formalem in visione immediata et intuitiva ipsius divinae essentiae.

Secundum genus quidem causae formalis. Beatitudo formalis est summa perfectio possibilis intellectus beatificandi secundum rationem formalem proprii obiecti eius. Atqui summa perfectio possibilis intellectus humani beatificandi secundum rationem formalem proprii obiecti, consistit essentialiter in visione immediata et intuitiva ipsius divinae essentiae. Ergo beatitudo formalis hominis, quae est formaliter

secundum eius intellectum, essentialiter consistit in visione immediata et intuitiva ipsius divinae essentiae.

Maior constat, quia de ratione beatitudinis formalis perfectae et consummatae sunt duo: *primum*, quod sit summa perfectio possibilis psychologica et moralis intellectus beati, ita sane ut plene et totaliter eum satiet ideoque nihil ulterius ei restet desiderandum et quaerendum et videndum; *secundum*, quod haec perfectio intellectus sit secundum rationem formalem proprii obiecti, quia praecise «uniuscuiusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui obiecti» 1 nam «unumquodque in tantum est perfectio alicuius potentiae, in quantum ad ipsum pertinet ratio proprii obiecti illius potentiae» 2.

Minor de facili patet. Nam *in primis* summa perfectio possibilis intellectus humani beatificandi secundum rationem formalem proprii obiecti, quod *est veritas*, est cognoscere *ipsam Veritatem per essentiam*, in qua invenitur *tota* ratio formalis proprii obiecti: quia «ultima perfectio cuiuslibet potentiae est ut attingat ad id in quo *plene* invenitur ratio sui obiecti» 3. Veritas autem per essentiam est ipsa divina essentia, quia «soli Dei suum esse est sua essentia», et «eadem dispositio est rerum in *esse* sicut in *veritate*» 4, verum enim et ens convertuntur. Ergo in sola divina essentia *plene* invenitur *tota* ratio formalis proprii obiecti intellectus.

Quod vel ex eo etiam patet, quia ratio formalis proprii obiecti intellectus est «*quod quid est*, idest *essentia* rei, ut dicitur in III de Anima [cap. VII, n.º 7]. Unde in tantum procedit *perfectio* intellectus in quantum cognoscit *essentiam*

1 I-II, 3, 8 c.

2 I-II, 3, 7 c.

3 I-II, 3, 7 ad 3.

4 I-II, 3, 7. Quod alibi fusius expendit, scribens: «cum enim intellectus *perfectio* sit *verum*, illud intelligibile erit *ut forma tantum* in genere intelligibilium quod est *Veritas ipsa*, quod convenit *soli Deo*: nam, cum *urum* sequatur ad *esse*, illud tantum *sua veritas* est quod est *suum esse*, quod est *proprium soli Deo*, ut in II [cap. 15], ostensum est. *Alia* igitur intelligibilia subsistentia sunt *non ut pura forma* in genere intelligibilium, sed *ut formam* in subiecto aliquo *habentes*; est enim unumquodque eorum *verum*, *non Veritas*, sicut est *ens*, *non autem Ipsum Esse*» (*III Contra Gent.*, cap. 51)

1 I, 12, i. «Sequeretur etiam quod beatitudo hominis ultima esset *in alio quam in ipso Deo*, quod est *alienum a fide*» (in *I Cor.*, 13, 12, lect. 4, ed. cit., p. 370 a).

a In *I Cor.*, 13, 12, lect. 4, ed. cit., p. 369 b.

3 Vide supra, nn. 116-119.

4 Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. 7, Denz., n.º 799

6 I-II, 3, i c et ad 2 et 3.

alicuius rei»¹. *Summa ergo perfectio* intellectus humani est cognoscere *summam essentiam*, quae est *essentia divina*.

Aliunde vero ipsa divina essentia non est cognoscibilis in seipsa nisi per seipsam immediate; quia sicut per seipsam immediate est, cum sit immediate et identice *suum esse*, ita immediate per seipsam *visibilis* est, nam in tantum est aliquid cognoscibile in quantum est. «Unde oportet, si Dei essentia videatur, quod per ipsammet essentiam divinam intellectus ipsam videat, ut sit in tali visione divina essentia et *quod videtur et quo videtur*»².

«*Ad perfectam* igitur beatitudinem, requiritur quod intellectus pertingat *ad ipsam essentiam*» divinam per seipsam absque ullo modo obiectivo creato *ex quo*³. Et sic apparet veritas et profunditas illorum verborum S. Thomae: «*rationalis mens formatur immediate a Deo... sicut subiectum ab ultima forma completiva*, quia *semper mens creata reputatur informis nisi ipsi Primae Veritati inhaereat*», eam intuitive videndo⁴.

Secundum genus causae finalis. Hoc modo attingitur Deus qui est ultimus finis obiectivus hominis ab actu beatitudinis formalis quae est ultimus finis formalis eius, quo revera Deus est finis hominis obiectivus ultimus; quia beatitudo formalis se habet ad obiectivam ut *quo ad quod* vel ut finis sub fine δ . Atqui Deus est immediate secundum seipsum finis ultimus obiectivus supernaturalis hominis. Ergo et immediate secundum seipsum attingitur ab actu beatitudinis formalis, quae ideo essentialiter consistit in visione immediata et intuitiva ipsius divinae essentiae.

Minor, ubi unice stat difficultas, ostenditur ex eo quod ordo finium respondet ordini agentium, nam causa finalis et efficiens sunt ad invicem causae in diverso genere; ibi ergo et eo modo consistit ultimus finis hominis, ubi et eo modo

¹ I-II, 3, 8 c.

Contra *Gent.*, cap. 51, paulo post initium.

³ I-II, 3, 8 c.

* I, 106, i ad 3.

⁴ Vide supra, n.º 38. Cf. t. II, nn. 20, 26, 305-308.

quo stat propria et Prima Causa eius. «In ipso enim est *ultima perfectio* rationalis creaturae, quod est ei principium essendi: in tantum enim unumquodque perfectum est, in quantum ad suum principium attingit» x. Atqui Deus est *immediate* secundum seipsum propria et Prima Causa efficiens hominis *secundum quod homo est subiectum beatitudinis*; quia homo est subiectum beatitudinis *secundum animam intellectivam*, quae *immediate* a solo Deo producit: non enim producit nisi *per creationem*, quae solius Dei *immediate* est, ita ut nulla creatura concurrere possit, etiam ut causa instrumentalis 2. Sicut ergo Deus ipse, nulla mediante creatura, producit animam intellectivam in esse, quae est proprium subiectum beatitudinis supernaturalis, ita et nulla mediante creatura eam finalizat, atque ideo nulla mediante creatura, ut medio obiectivo *ex quo*, debet ab anima beata attingi.

«Si ergo —profunde concludit S. Thomas— creatura rationalis in sua *perfectissima visione* non perveniret ad videndum *divinam essentiam*, beatitudo eius non esset *ipse* Deus, sed aliquid *sub* Deo: quod esse non potest, quia *ultima perfectio* cuiuslibet rei est quando pertingit ad suum *principium*. Ipse autem Deus omnes creaturas rationales *immediate* condidit, ut fides nostra tenet. Unde oportet, secundum fidem, ut omnis creatura rationalis quae ad beatitudinem pervenit, *Deum per essentiam videat*» 3. «Ipsa enim humana mens *immediate* a Deo creatur et *immediate* ab ipso sicut exemplari formatur; et per hoc *immediate in ipso sicut in fine beatificatur*» 4.

Itaque, «cum dicitur *nihil esse medium inter Deum et mentem nostram...*, intelligitur quod *ipse immediate eam beatificat et iustificat, sicut et creat*» 5. Unde «*quia anima immediate facta est a Deo, ideo beata esse non poterit nisi im-*

1 I, 12, 1.

2 I, 90, 2; 45, 1.

3 *De Vent.*, 8, 1.

4 *De Verit.*, 18, 1 ad 7.

* *II Sent.*, d. 23, 2, 1 ad 2.

*mediate videat Deum, scilicet absque medio quod sit similitudo rei cognitae, sicut species visibilis in pupilla vel in speculo»*¹

235. *Ad absurdum* etiam probatur ex eo quod, si ipsa Dei essentia videri posset per aliquod medium obiectivum creatum *ex quo*, tunc haec visio atque ideo ipsa beatitudo supernaturalis perfecta posset esse connaturalis alicui creaturae, contra id quod scriptum est: «oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum»².

Et sane, cui connaturale esse potest *medium cognitionis* alicuius rei, eo ipso connaturalis esse potest *ipsa cognitio* eius. Atqui omne medium obiectivum creatum *ex quo* cognitionis Dei potest esse connaturale alicui creaturae intellectuali; cum enim cognoscens et medium cognoscendi sint proportionata, nulla est ratio denegandi alicui intellectui creato connaturalitatem medii cognoscendi Deum, ex quo ponitur medium naturaliter ductivum in Dei cognitionem. Si ergo esset possibile aliquod medium obiectivum creatum *ex quo* naturaliter videri posset ipsa divina essentia, hoc medium naturaliter convenire posset alicui intellectui creato, et consequenter visio ipsius divinae essentiae, nempe ipsa beatitudo formalis supernaturalis perfecta et consummata; cum tamen scriptum sit: «*gratia Dei, vita aeterna*»³. Dicendum est igitur ipsam divinam essentiam videri non posse per aliquod medium obiectivum creatum *ex quo*.

236. *conclusio secunda: Cognitio Dei per habitum beatificum excludit omne medium obiectivum creatum formale tum quo tum in quo, hoc est, omnem speciem intelligibilem creatam tum impressam tum expressam.*

Conclusio haec certe non est de fide catholica, ut vel ex eo patet quod libere disputatur a theologis tum quoad factum tum quoad possibilitatem videndi Deum intuitive per speciem intelligibilem creatam impressam vel saltem

¹ *Quodl.* X, 8, 17. Cf. *De Verit.*, 8, 3 ad 17.

³ *I Cor.*, 2, 9. Vide Concilium Vaticanum, *Denz.*, nn. 1.786, 1.796

³ *Rom.*, 6, 23.

expressam. Fatendum est tamen eam esse maioris et melioris partis theologorum, ut patet ex supra dictis \

237. *Probatur primo quantum ad speciem impressam seu medium quo, tum indirecte seu negative, tum directe seu positive.*

Indirecte quidem seu negative, quia talis species intelligibilis impressa non est necessaria ad videndam ipsam divinam essentiam. Ex duplici enim parte posset eius necessitas probari: prima, quia in omni cognitione cuiuscumque cognoscentis daretur de facto species intelligibilis impressa; secunda, quia hoc speciale obiectum, nempe ipsa divina essentia non posset aliter videri quam per speciem impressam creatam. Atqui ex neutra parte constat talis necessitas.

Non ex lege generali cuiuscumque cognitionis. Certum est enim quod Deus non intelligit nec intelligere potest aha a se per speciem intelligibilem creatam, quia secus Deus penderet a creatura in intelligendo; et multo minus quando intelligit seipsum 1. Certum est etiam singulos angelos naturaliter seipsos intelligere per seipsos absque specie impressa intelligibili3. Pariter certum est animam separata per seipsam se intelligere sine media specie intelligibili impressa 4. Non ergo omnis intellectio, etiam humani intellectus, semper est per species intelligibiles impressas.

Aliunde constat intelligere sine speciebus impressis esse perfectius quam intelligere per species impressas; quia angelus perfectius intelligit se sine specie impressa quam alia a se per species impressas: et similiter anima separata perfectius se intelligit per seipsam sine specie quam alia a se per species5.

Cum ergo cognitio beatifica excedat omnes naturales cognitiones creaturarum intellectualium non solum quoad rem cognitam, sed etiam quoad modum cognoscendi, absur-

1 Supra, nn. 227-228.

2 L I4> 2-5.

3 1,56,1.

4 L 89, 2.

* I, 56, 2; 89, 2-3.

dum est ponere aliquas cognitiones *naturales* angelorum et hominum sine speciebus impressis simulque hanc perfectionem denegare perfectissimae cognitioni creatae, quae est visio beatifica Dei.

Et urgetur amplius haec ratio ex eo, quod visio beatifica qua nos Deum videbimus, est *formaliter similis* visioni qua Deus ipse videt seipsum et nos, secundum illud: «tunc autem cognoscam *sicut* et cognitus sum» \ Atqui Deus videt seipsum et nos absque ulla specie impressa creatae. Ergo et nos eum videbimus sine ulla specie impressa creatae, scilicet: «*illo modo quo* ipse videt seipsum» 1. Unde S. Thomas iure concludit: «visio autem illa qua Deum per essentiam videbimus est *eadem cum visione qua Deus se videt ex parte eius quo videtur*; quia sicut ipse se videt per essentiam suam [absque ulla specie impressa creatae], ita et nos videbimus» 3.

Neque ex speciali conditione huius obiecti intelligibilis^ quod est divina essentia. In tantum enim aliquod obiectum eget alia specie intelligibili impressa ut intelligatur, in quantum non est *per se* intelligibile, utpote cui desunt conditiones intelligibilitatis per se. Atqui divinae essentiae nulla conditio deest intelligibilitatis per se, quin potius omnes et singulae conveniunt ei perfectissime et eminentissime.

Sunt enim quinque conditiones intelligibilitatis per se, quantum est ex parte obiecti: *prima*, quod sit *ens reale*, quia unumquodque intelligibile est in quantum est ens et quidem in actu; *secunda*, quod istud ens reale sit *per se*, qua ratione potentia ut potentia non est per se intelligibilis, sed per actum, quia potentia non existit nisi per actum, et hac de causa materia prima non est intelligibilis nisi per formam et accidens ut accidens nisi per substantiam vel subiectum: unde et accidentia non sunt per se definibilia, sed per additionem, hoc est, per connotationem proprii subiecti cui nata sunt inhaerere; *tertia*, quod sit *immateriale*, quia materia est principium potentialitatis ideoque inintelligibilitatis;

1 I Cor., 13, 12.

1 III Contra Gent., cap. 51 in fine.

3 IV Sent., d. 49, 2j τ ad 2.

quarta, quod sit *realiter seu physice praesens intelligent*, quia cognitio contingit secundum quod cognitum est in cognoscente; *quinta*, quod sit physice praesens ut forma intelligibilis seu *ut obiectum 1*.

Constat autem quod divina essentia est *ens reale per se*, cum sit ipsum suum esse, absque ulla potentialitate vel compositione actus et potentiae; est etiam *penitus immaterialis* et ab omni materia separata 2; est quoque *intime praesens ipsi humano intellectui* per essentiam suam, *et quidem praesentia reali et physica*, cum Deus sit praesens in omnibus rebus et intime per essentiam suam 3; denique est intellectui hominis beati intime praesens *ut forma intelligibilis*, secundum illud: «et ego *manifestabo ei meipsum*» 4. Nam «Deus per essentiam suam *coniungibilis est intellectui*; unde non immediate videretur, nisi *essentia sua* coniungeretur intellectui, et haec visio *immediata* dicitur *visio faciei*» 5.

Nulla est ergo ratio ponendi speciem impressam creatam ad essentiam Dei videndam; quin potius ipsa divina essentia, quantum est ex parte sui, omnem speciem impressam creatam excludit.

238. *Directe seu positive* probatur sive argumento analogico sive argumento proprio.

Argumentum analogicum procedit ex proportionalitate inter corporalia et incorporalia ex una parte, et inter creatam quaecumque et ipsam divinam essentiam, quae est increata, ex alia parte. Ita se habet divina essentia ad speciem creatam impressam quamcumque, sicut se habet essentia substantiarum separatarum ad speciem impressam abstractam ex sensibilibus seu corporalibus: substantiae enim corporeae compositae sunt reali compositione ex essentia et esse quasi ex potentia et actu, dum divina essentia est purum esse seu actus purus, absque ulla potentialitate: est ergo analogia quaedam proportionalitatis inter utramque seriem.

1 De Verit., 18, 1 ad 8; I, 8, 4 c et ad 4.

1 1,3-

3 I, 8, I et 4. Cf. De Verit., 18, 1 obi 8.

4 Ioan., 14, 21.

5 IV Sent., d. 49, 2, 1 ad 16.

Atqui ipsa essentia seu quidditas Substantiarum Separatarum non potest intuitive et prout est in se cognosci per species intelligibiles impressas abstractas ex sensibilibus seu corporalibus, ut patet ex dictis ad a. 7 huius quaestionis¹; nam huiusmodi species sunt essentialiter repraesentativae corporalium substantiarum, quae specie immo et genere differunt a Substantiis Separatis. Ut autem agregie ratio- cinatur S. Thomas, «impossibile est quod per speciem rei unius cognoscat [intellectus noster] essentiam alterius, et quanto magis species per quam cognoscit intellectus plus distat a re cognita tanto intellectus noster imperfectiorem cognitionem habet de essentia rei illius; ut puta, si cognosceret bovem per speciem asini, cognosceret eius essentiam imperfecte, scilicet quantum ad genus tantum: magis autem imperfecte, si cognosceret per lapidem, quia cognosceret per genus magis remotum; si autem cognosceret per speciem alicuius rei quae nulli bovi communicaret in genere, nullo modo essentiam bovis cognosceret»², ut si cognosceret bovem per speciem albedinis vel substantiam per speciem accidentis, quae in nullo genere conveniunt, sed solum habent convenientiam quandam analogicam³; et sic minus potest cognosci essentia angeli per speciem substantiae corporeae, etiam humanae, quam essentia hominis per speciem lapidis.

Ergo neque essentia seu quidditas Dei potest intuitive cognosci prout est in se per quamcumque speciem intelligibilem creatam vel collectionem specierum creatarum; quia «ad videndum eum sicuti est, *nulla* sufficit similitudo creata, *immo nec universitas creaturae*»⁴*

Quae quidem conclusio non est diminuta neque a pari, sed *a fortiori* «propter *infinitam distantiam* creaturae ad Deum»⁶, quae non est creaturae corporalis ad spiritualem.

¹ Supra, nn. 183-203.

³ *Compendium Theol.*, I P., cap. 105.

De Verit., 8, 1; in *I Cor.*, 13, 12, lect. 4, ed. cit., pp. 369-370.

^{a. 1 ad i}, ed. dt., p. 8. Richardus Clapwell, O. P., *Correctorium Corruptorii 'Quare* *

• *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3 c, ed. cit., n.° 49.

Unde S. Doctor merito concludit: «*multo ergo minus per aliquam speciem creatam, quaecumque sit illa, potest videri divina essentia, cum ab essentia divina plus distet quaecumque species creata in anima quam species equi vel albedinis ab essentia angeli*» \ «et ideo cognitio, quae esset per talem similitudinem, *non esset ipsius Dei per essentiam, sed multo imperfectior quam si cognosceretur substantia per similitudinem accidentis*»², cum plus distet Deus a quacumque creatura quam substantia creata ab accidenti.

239. *Argumentum proprium* sumitur ex ipsa ratione speciei impressae creatae et divinae essentiae. Species intelligibilis impressa ductiva in cognitionem quidditativam divinae essentiae, debet esse intelligibiliter sive representative eiusdem naturae seu speciei ac ipsamet divina essentia. Atqui nulla species intelligibilis impressa creata est aut esse potest intelligibiliter sive representative eiusdem speciei seu naturae ac ipsamet divina essentia. Ergo nulla species intelligibilis impressa creata est aut esse potest ductiva in cognitionem quidditativam divinae essentiae.

Maior patet, quia de ratione speciei intelligibilis impressae est quod sit intelligibiliter seu repraesentative ipsum obiectum intelligendum, cuius vices intelligibiliter seu intentionaliter gerit ut *quo*; et, secundum modum talis identitatis intelligibilis, est modus cognoscibilitatis obiecti mediante tali specie. «In omni enim cognitione quae est per similitudinem, modus cognitionis est secundum convenientiam similitudinis ad illud cuius est similitudo: et dico convenientiam

¹ In *I Car.*, 13, 12, lect. 4, ed. cit., pp. 369-370.

¹ De *Verit.*, 8, 1. Petrus Paludanus, O. P., magno vigore proposuit hoc argumentum S. Thomae: «*tum* quia beatitudo proprie, quae est de praesentia Dei, non potest esse per illud repraesentativum quod *aequaliter esi praesentis et absentis, existentis et non existentis*; huiusmodi autem est species... *tum* quia contuitio ad esse limitatum plus distat ab esse illimitato quam contuitio ad esse coniunctum materiae a separatis a materia et contuitio ad hic et nunc ab esse universalis: sed propter hoc species sensibilis non repraesentat universale, nec intelligibilis accepta a phantasmatis directe potest repraesentare intellectui coniuncto quidditatem Substantiae Separatae; ergo multo minus species creata potest repraesentare Quidditatem Increatum» (in *IV Sent.*, d. 49, 1, 2, conci. 3> e<^ 233 va)»

secundum repraesentationem, sicut species in anima convenit cum re quae est extra animam; *non secundum esse naturale*. Et ideo, si similitudo deficiat a repraesentatione speciei, non autem a repraesentatione generis, cognoscitur res illa secundum rationem generis, non secundum rationem speciei: si autem deficiat etiam a repraesentatione generis, repraesentaret autem secundum convenientiam analogiae tantum, tunc nec etiam secundum rationem generis cognosceretur: sicut si cognosceretur substantia per similitudinem accidentis» b Ut ergo res aliqua possit quidditative cognosci per speciem intelligibilem impressam, haec species debet esse intelligibiliter eiusdem naturae seu speciei atomae ac ipsa essentia rei cognoscendae.